(144) *Subjacet parvus lacus &c. Est in proximo terra spiraculum &c.*] Georgius Agricola lib. 4. de Natura eorum quæ effluunt ex terra: *Cum iter medium a Puteolis Neapolim conficitur, in eo exiguae fluxus est sinistrosum ad paludem Agnani, cuius parti conversæ ad meridiem mons continuus est, in quo spelunca angusta, & humidis clementer deorsum vergit.... Tam vero lethales expirationes emitit, vel potius conclusas habet, ut genus animantium omne in se demissum, si dies permanserit intus, exanimetur: si statim rursum exsurgum fuerit, ita sensu motuque privatur, ut videntur*

mor-

DESCRIPTIONEM NOTE. 95

*mortuum. Quod tamen confessim vicina paludi immoraturum, brevi recreatum ad se se redit, & quasi reviviscit. Ejus rei multi periculum faciunt in gallenis, canibus, felibus, plures in ranis. Hanc specum recentiores appellant *La Grotta del Cane*. Vide Pompejum Sarnellum, doctissimum Vigilensem Episcopum, in opere, cui titulus *La Guida de Forastieri* cap. 3.*

(145) *Podagricis auxiliantur*] Plinius lib. 26. cap. 10.
Podagra morbus rarer solebat esse, non modo patrum avorumque memoria, verum etiam nostra, peregrinus & ipse. Nam si Italia fuisset antiquitus, Latinum nomen invenisset. Insanabilis non est credendus: quippe quoniam & in multis sponte defit, & in pluribus cura. Ovidius tamen lib. 1. de Ponto Eleg. 4. contra sepr. tit:

*Tollere nodosam neficit medicina podagram,
 Nec formidatis auxiliatur aquis.*

At tollere inquit: consulto Scriptor noster auxiliantur expressit. Certe aquas in Campania fuisse, quæ Podagra laborantibus prodeffent, constat ex Dione Cassio lib. 66. ubi de Narciso Claudi liberto sermo est. Consule auctores medicos, qui de Campania Balneis scripserunt, & Podagra. Antonius Galateus, Philosophus & Medicus prætantissimus, tres de leniendo dolore Podagræ libros scripsit ad Gabrielem Alcilium Pollicastrensem Episcopum, politioribus literis & poëtica facultate clarum. Id opus Paullus Jovius in libro de Viris literis illustribus potissimum commendat: autographum vero spectavimus apud eruditissimum, magnæque expectationis juvenem Petrum Pollidorum Frentanum.

(146) *Pausilypus mons & promontorium, qui Graece voce &c.] Antiquus auctor anonymus, qui de Puteolanis Balneis librum scripsit, Falernum montem Pausilypum credit; Puteolanum etenim finum inter Misenum & Falernum montem constituit. Ac Plinius quidem lib. 9. cap. 53. non monti & promontorio, sed Dedi Pollionis dumtaxat villæ (de qua nos infra in Notatione 151.) Pausilypi nomen attribuit: Pausilypum villa est Cam-*

26 IN LITORALIS CAMPANIAE

Campania hanc procul Neapoli, &c. Sic etiam Dio lib. 54.
Ο Οὐνδος Πωλεις ἀπελεύθερος, τῷ Αὐγούστῳ τῇ πλήρᾳ οὐρανῷ
μέρος, όπου Παυσίλιπος τὸ χωρίον, τὸ μεταξύ τῆς της Νίκαιας πόλεως καὶ
τῶν Πετρώλων δὲ, κατελεῖται. Id est: *Vedius Pollio mortuus*
. est, cum legasset Augusto magnam hereditatis partem, &
Pausilypum, villam, Neapolim Puteolosque inter sitam.
Nec defunt auctores, qui *Leucogaeum Collem* ipsimet Plini-
nio lib. 18. cap. 11. *Pausilypum* fuisse crediderint. At
quomodounque se res habeat, certum est, totum illum
montem, qui inter Puteolanum sinum, ac Neapolitanum
cratera ad mare vergit, multis saltē ab hinc seculis ap-
pellari *Pausilypum*. Nomen sibi a Graeca lingua mutua-
tus est ab amoenitate loci, quæ λύτρη τάνι, animi mero-
rem sedat. Sic quippe *εὐστόλος* εὔστολος vocatur cuidam
Poëta apud Athenæum lib. 2. id est, merois sedatrix
vitæ. Fuit antiquitus præcipuus montis Pausiliyi Pro-
curator: vetus Inscriptio Romana apud Thomam Rei-
nesium fol. 568. num. 48.

D. M

M. ULPPIUS AUG. LIB
EUPHRATES
QUI. PROCURAVIT. PAUSILIPPO
FECIT. SIBI. ET. SUIS. ET
LIBERTIS. LIBERTABUSQUE
POSTERISQUE. EORUM

Ad quam laudatus Reinesius in Syntagmate Inscriptione
num antiquarum Classe IX. hæc notat: *Pausilypus*,
collis Campania inter Puteolos & Neapolim sedecim Ba-
diorum spatium longus, latus mille pedes, villis instru-
ctus, vini, frumenti, fructuum omnigenoris feracissi-
mus; ad hæc, crypta admirabili celebris, non potuit
esse fine administratore: is Procurator Pausilypo, uti illa
in 2. cccxci. Augusti pariter libertus Procurator For-
mis, Fundis, Cajetæ, & Laurento ad Elephanton: &
alter Aetor Fundi. in 65. Clas. xi. Pausiliyi pars Mergel-
line habetur, & ipsa loci amoenitate, atque Aetii Sm-
ceri.

DESCRIPTIONEM NOTE. 97

ceri Saenazarii, Poëte clarissimi, villa illusris: quae
se sape numero idem Vates suis carminibus memorat.

Lib. 2. de Fonte Mergellina Epig. 37.

Unicus nostris scatet ille ripis,

Montis immenso fitiente trach,

*Vitifer qua Pausilypus vadofum ex-
currit in aquor.*

Ecloga 2.

Ostrea Miseni pendentibus eruta faxis

Mille tibi misi: totidem sub gurgite vaflo

Pausilypus, totidem vitreis Euplaca sub undis

Servat adhuc: plures Nefis tibi servat ecbinos.

Et in fine lib. 3. de Partu Virginis:

Hactenus, o Superi, Partus tentasse verendos

Sit satis: optatam poscit me dulcis ad umbram

Pausilypus: poscunt Neptunia litora, & udi

Tritones

Fabius Chisius, Neritinus Episcopus, postea Alexandri
VII. nomine Summus renunciatus Pontifex, in libro
Musarum Juvenilium, Carmine XXXIX. Neapolim
commendans:

Non hic Pausilypus collis, non Mergellina,

Non cineres vatum, Graca non osia gentis,

Deliciæ juvant.

(147) Liberum Campania, Picentinorum, maris, &
insularum prospectum] Pausilypus mons, si quis alius pro-
spectu gaudet locorum late patenti, vario, & jucundissi-
mo, adspicit Campaniam, imo si quid amoenius, si quid
delicatus Campanie datum est a Natura, quæcumque
scilicet oppida, vici, villæque a Miseno ad Athenæum
promontorium perpetua veluti corona Neapolitanum
Cratera cingunt, & exornant, ut unius urbis faciem
præbeant, ut loquitur Strabo lib. 5. Αἱ μετὰ συνηθεῖς
τοι, μῆνες εἴτε παρίχορται. Itaque ob Oriente pro-
spicit Neapolim, subiectosque vicos bicipiti Vesuvio,
elegantissimis villis & ædificiis adornatos, vulgo Ter-
ducium, Barnam, Leucopetram, Porticum, Retinam,
Herculanum, Opulentos, & Pompeios. Præterea urbes

N

ex

68 IN LITORALIS CAMPANIA

ex Picentinorum regione, ad Meridiem proprius, in intimo Crateris recessu Stabias, Vicum Aequensem, Surrentum, & Massam Lubrensem in extremo excursu Surrentini promontorii, sive Minervæ, sive Sirenum, a templo Minervæ, & Sirenum, quarum ibi sedes, unde insula Sirenum in sinu Paestano, quæ occurunt ubi promontorium circumflexeris, ex Strabone lib. 5. de quibus Virg. lib. 5. En. 864.

*Jamque adeo scopulos Sirenum advecta subibat,
Difficiles quondam, multorumque ossibus albos.*

Ad Occidentem adspicit Leucogæos colles, Puteolos, Bajas, & Misenum. Subjectum habet mare vadosum, optimis abundans piscibus, omnique deliciarum generis, qua parte præsertim alluit sinistrum promontorii latus & adficiorum frequentia & elegantia celebratum, eique adjacentem oram Olympiam. Et in ipso mari ejus amoenitatem augent objacentes insulæ: hinc Megaris sive Megalia, quæ nunc munitissimam arcem sustinet, vulgo *Castel dell' Ovo*; unde & Castrum Lucullanum dicta, quia inter delicias Luculli, & objecta jacet Lucullano sive Egle sive Echiae, proximo nimborum colli, qui nunc *Pizzo falcone*: illinc contra Caprea, Capri, proprius Euploea, La Gajala, Eutola, cui a felici navigatione nomen impositum; nam naves Alexandrinæ Puteolos petentes, ea conspecta veluti fausto omne, felici se navigatione usas, summe lætabantur. Statius lib.

2. Silv. Carm. 2.

Inde vagis omen felix Euploea carinis.

Seu fortasse quia ibi marinum Numen Venus Euploæ coleretur, ut ostendunt aliquot ruinæ templi. Unde idem Statius ibid. lib. 2. Carm. 1.

Et placidus Limon, Numenque Euploea carinis.

Et quidem Euploæ Veneris ædem mari proximam Gnidios fuisse veneratos, scribit Pausanias in Atticis. Inde Puteolos versus, Nesis, Niſta, eique proxima Limon, ~~et~~ conjicit Cluverius ex allato versu Statii, fortasse, cum alterius insula nullum sit vestigium, quæ nunc dicitur *il Purgatorio*; ubi scilicet ab externis oris appellantibus, ja-

ctis

DESCRIPTIONEM NOTE. 99

dis anchoris in proximo portu Nesiidis , suspicionem contagionis , si quam forte advecent , aliquandiu subsilentes , diluunt . Prochyta denique , Procida , post Milenum promontorium , angusto freco a continenti discreta ; & Enaria , quæ etiam Pithecusa sive Pitheciæ dicitur , & Inarime præsertim Poëtis , Ischia . Antonius Galateus in Opusculo de Villa Laurentii Vallæ ad Sannazarium : Apud Nicetas suos , mi Acci , hoc est , ad ripas Jonii : Acrocerunios montes , æmula cælo juga , prospicio . At tu felix ! binc Vesuvium , binc Hermum , illinc Capreas , illinc Athonaum , & illum Cratera , ocellum serrarum . Ab Mergelline ! Ab Pausilypon ! O ubi est ille pescator , qui mibi canat per amanos scopulos docta illa quæ nuper ipse fecit carmina ! Occidentalem , ac Septentrionalem prospeatum Pausilypi desribit Sannazarius lib. 2. Eleg. 7. ab Iulium Majum Preceptorem :

*Cum tibi Bajana spectantur ab aquore Nympha ,
Stagnaque vicinis hospita litoribus :
Qua vetus Herculeos perduxit semita tauros ,
Longus excluso concita claustra mari :
Quaque jacet Baulos inter lucumque Sibyllæ ,
Et Prochyta reclum per juga tendit iter .*

(148) Beator sumen in citrais] Sannazarius Fridericuum II. Aragoneum , quondam Neapolitanorum Regem , sequutus in Gallias lib. 1. Epigram. in Hymno ad Divum Nazarium , patrii agri avens fructus :

*— o qui Pausilypi virentes
Det mibi citros !*

Cum posterorum incuria in eodem monte desissent , ac olim cum clarissimo , & amicissimo Viro D. Januario Maza , Patricio Salernitano , genere & comitate speßando , de ipsis loci Citreornis præstantia , utriusque Scriptoris testimonio , loqueremur ; in ea , quam in Pausilypo passidet , villa novo studio Citros plantari curavit : quæ felices crescentes in arbores , fructusque edentes magnitudine , & odore præstantes , re ipsa Auctoris nostri assertum verissimum comprobarunt .

(149) Cibarisque uvis apiana , & dñr aciū

N 2

140 IN LITORALIS CAMPANÆ

næ uvæ nomen indidere apes, quæ illius avidæ sunt, teste Plinio lib. 14. cap. 2. nec a Plinio dissentit Columella lib. 3. cap. 2. nobis est *Uva Muscatolla*, a muscarum tellis, quibus impetratur. De Duracina idem Plinius lib. cit. cap. 1. *Uva non aliubi gravior callo, ut inde possit invenisse nomen Duracina*: hoc est, carne seu corpore ad morsum paulo solidiore ac duriore prædicta: unde, ex animadversione Harduini ad hunc locum, pro *Duracina*, in omnibus MSS. legitur, *Durus acinus*: nostris tibus est *Uva Duraca*. Augustus Cæsar in Epistola apud Suetonium cap. 76. *Dum lectica ex regia domum redeo, panis unciam cum paucis acinis uva duracina comedimus*. Martialis lib. 12. Epigr. 19. *uvam ipsam sic loquentem exhibet*:

Non habilis cynthis, & inutilis uva Lyao,

Sed non potanti me tibi nectar ero.

(150) *Loci hujus cum amanitatem, tum salubritatem*] Antiquus auctor anonymus de Balneis Campanæ, quem Franciscus Aretinus publici juris fecit, dicavitque Pio II. Summo Pontifici, *Pausilypum-pulcherrimum montem* appellat. Eust. Baudrand Tom. 2. Lexici Geogr. *amanissimum & cultissimum* dixit.

(151) *Sumtuoso villa cultu*] *Villam*, quod a villico in eam convehantur fructus, & evehantur quum venient, dictam prodit Varro lib. 1. de R. R. cap. 2. Columella tripartito Villam distribuit, partem unam *Urbanam*, *Ruficam* alteram, tertiam *Fraguarium* nominat. Inter tot illustrium virorum villas, regio prope modum opere ac sumtu in Pausilypo monte constructas, non ultimum locum obtinuit ea *Vedii Pottionis*, cuius plures Scriptores veteres meminerunt. Plinius lib. 9. Histor. Natural. cap. 53. Qui, inquit, *piscium memorandus nuper exemplum accepimus*. *Pausilypum-villa est Campania* *Naud procul Neapoli: in ea in Casaris piscinis a Pollio Vedio conjectum piscem sexagesimum post annum expirasse*, scribit *Annaus Seneca*: duobus aliis aequalibus ex eadem genere etiam tunc viventibus. In hac villa nobilissima ac magnifica *Murenarum vivaria extruxerat* *Vedi*us,

dius, quas inaudito etudelicatis exemplo humanis etiam pascebat carnibus & sanguine. Auctor ipse cit. Histor. lib. cap. 23. de Muræna differens: *Invenit in hoc animali documenta saevitia Vedius Pollio Eques Romanus ex amicis Divi Augusti, vivariis earum immergens damnata mantispia, non tanquam ad hoc feris terrarum non sufficientibus, sed quia in alio genere totum pariter hominem distracti, spectari non poterat.* Laudatus a Plinio Seneca pluribus in locis, ipsius villa Murenarum vivaria, tantæ saevitiae feralia theatra, cum vituperatione commemorat. Lib. 3. de Ira cap. 40. *Divus Augustus quum canaret apud Vedium Pollionem, fregerat unus ex servis ejus crystallinum: rapi eum Vedius iussit, nec vulgari quidem peritum morte: maranis objici jubebatur, quas ingens piscina continebat.* Quis non hoc illum putaret luxuriæ causa facere? saevitia erat. Evagitus e manibus puer, & confugit ad Cæsaris pedes, nihil aliud petiturus, quana ut aliter periret, nec esca fieret. Motus est novitate crudelitatis Cæsar, & illum quidem mitti; crystallina autem omnia coram se frangi iussit, compleisque piscinam. Et lib. 1. de Clementia cap. 18. *Quis non Vedium Pollionem pejus oderat, quam servi ejus, quod muranas sanguine humano saginabat, & eos qui se aliquid offendebant, in vivarium quid aliud quam serpentum objici jubebar?* O hominem mille mortibus dignum, siue devorandos servos objiciebat maranis, quas oscuris erat, siue in hoc tantum illas atebat, ut sic alteret! De immani Vedii Pollionis saevitia idem scribit Dio-Cassius lib. 54. Hanc ipsam, quæ olim Vedii fuerat, villam modo possidet laudatus D. Januarius Maza: visuntur hodieque in illa perpetuista Pollionis vivaria. In subjecto vero matris sinu spinis carentes Murenaræ nascuntur: quæ res certis alibi quoque natis piscibus contigisse narrat Plinius. Is de Siliro scribens lib. 9. cap. 15. *Et in Borystheno memoratur præcipua magnitudo, nullis ossibus spinis interstitiis, carne prædulci.*

(152) *Ferro milliaria crypra fuit aperta*] Mirandum hoc opus nonnulli tribuunt Basso, alii L. Lucullo: *M.* tamen

tamen Cocceium ejusdem auctorem differe, gravior atque probatior eruditorum virorum sententia est, testimonia fulta Strabonis, qui Tiberio imperante floruit: quamquam scriptoris locus in lib. 5. Geogr. non omnino integer putetur a Criticis, qui *Bajarum* nomen post *Puteolos*, glossema esse censent librariorum inscritia additum. At neque de re ipsa par omnibus judicium est. Ejus Crypta longitudo ad integrum milliarium non extenditur, imo nec integra quidem quinque stadia compleat, teste Julio Cæsare Capaccio de Puteolanis Antiquitatibus cap. 21. Strabonis etate eam preseferebat latitudinem, qua exusta jumenta ad verlo itinere gradientia commode admitteret: illustrabantque aditum superne per fenestras immissa lumina. Annæ vero Senecæ tempore, ignota nobis ex causa obstructis speculis, obscurissimum per Cryptam erat iter; narrat siquidem Epist. 57. ad Lucilium: *Cum Baijs deberem Neapolim repetere, facile credidi tempestatem esse, ne iterum navem experirer. Sed tantum lusi tota via fuit, ut possem videri nihilominus navigasse.* Totum Athetarum fatum mihi illo die perpetiendum fuit. A ceromate nos baphe exceptit in crypta Neapolitana. Nihil illo carcere longius, nihil illis faucibus obscurius, qua nobis prastant, non ut per tenebras videamus, sed ut ipsas. Caterum etiamsi locus haberet lumen, pulvis asperret. In aperto quoque res gravis & molesta. Quid illic, ubi inter se voluntatur, & cum sine ullo spiramento sit inclusus, in ipsis a quibus incitatus est, recidit? Hæc fortasse causa fuit, cur viatores non nisi inclinari Neapolitanam Cryptam transire consueverint, ut auctor est Petronius Arbiter in Fragmentis. Posteriori ævo Neapolitanorum Reges opus ipsum magnificenter atque splendidius reddidere. Alfonsus I. Aragonius altiorem Cryptam effecit. Carolus V. ampliavit, teste Johanne Antonio Summontio in Histor. Regni Neapolis tom. 3. lib. 5. cap. 1. & tom. 4. lib. 9. cap. 1. Quadrato idem Princeps lapide stravit, ut notat Lucas Waddingus in Commentariis ad vitam & res gestas R. Jacobi Piceni, a Johanne Baptista Petruccio, Tarentinorum

DESCRIPTIONEM NOTE. - 107
sum Archiepiscopo, Carmine Heroico olim conscripta,
lib. 5. notat. 14. pag. 107.

(153) *Maris euripi*] Canales, scilicet, & aquarum ductus, qui paullo minutiore sunt: qui si quidem erant majusculi, ab antiquis Scriptoribus appellabantur *Nili*. Cicero lib. 2. de Legg. *Ductus aquarum, quos isti nilos, euriposque vocant, quis quum viderit, non irriferit?*